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Abstrakt (teze):

Ve zdravotnickém systému přibývají sestrám stále těţší a zodpovědnější úkoly. Tato

práce čtenáři přibliţuje činnosti sestry na hemodialyzačním oddělení formou

časového snímku dne. Pro objasnění okolností práce sestry popisuje poţadavky na

personální, prostorové a technické vybavení hemodialyzačního oddělení, základy a

principy hemodialyzační léčby, vedení hemodialyzační procedury spolu s vedením

zdravotnické dokumentace. Záměrem vytvoření časového snímku dne je popsat

provádění hemodialyzačních procedur, činnosti s tím související a analyzovat

organizaci práce sester v reálném čase a v reálném prostředí. Cílem analýzy je

zachytit rezervy v organizaci práce sester, ztrátové časy a příčiny výskytu časové

tísně. Součástí závěrečného vyhodnocení je návrh na opatření vedoucí ke zlepšení

organizace práce. Sestry při plnění vymezených úkolů pracují efektivně, pořadí

v jakém jsou úkoly vykonány, je seřazeno v časové návaznosti a odstupňováno dle

jejich priority. Změna systému poskytování péče by mohla zabezpečit rovnoměrnější

pracovní a časové zatíţení sester neţ při předchozím systému organizace práce.

Spotřeba času kaţdé ze sester při plnění vymezených úkolů a vykonávání

sledovaných činností byla více v rovnováze.

Klíčová slova: hemodialýza, hemodialyzační procedura, hemodialyzační oddělení,

časový snímek dne, organizace práce sester

Abstract:

The health care systems gains to nurses more difficult and responsible tasks. This

paper brings the view to activities for a nurse in hemodialysis department by the time

image of the day. To clarify the circumstances of the work, describes the

requirements for nurse staffing, space and technical equipment of hemodialysis

centers, foundation and principles of hemodialysis treatment, hemodialysis

management procedures, along with the management of medici records. Intention of

creating a time frame of implementation is to describe the hemodialysis procedures,

related activities and to analyze the organization of nursing work in real time and real

enviroment. The analysis is to capture reserves in organizing the works of nurses,

time lossand the reason of time constraints occurence. Part of the final evaluation is

the proposal on alternative measures to improve work organization. Nurses in the

performance of specified tasks work efficiently, the order in which tasks are

executed, is sorted in time sequence and graded according to their priorities.

Changing systems of care could provide a more even work and time load of nurses

than the previous systém of work organization. Consumption of time for each of the

nurse would be in the performance of specified tasks and exercising the observed

aktivity, more in balance.

Key words: hemodialysis, hemodialysis procedure, hemodialysis department, time

frame of the day, organization of nursing
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Úvod

Dalo by se říct, ţe hemodialýza jako medicínský a péče o dialyzované pacienty jako

ošetřovatelský obor je ve srovnání s jinými oblastmi medicíny a ošetřovatelství

relativně nový. Rozmach v oboru hemodialyzační léčby nastal aţ po roku 1989. Do

roku 1989 bylo v bývalém Československu jen několik hemodialyzačních oddělení.

Do dnešního dne se jejich počet několikanásobně zvýšil. Vzrostl počet pacientů

zařazených v chronickém hemodialyzačním programu, v souvislosti s trendem

vzniku nových dialyzačních středisek vzrůstá i počet zdravotnických pracovníků

v oblasti práce na hemodialýze. Nároky na poskytování hemodialyzační léčby se

zvyšují úměrně s pokrokem v oblasti vědy a techniky, do popředí se dostává

především otázka zkvalitňování poskytované péče, zavádění nových trendů a metod

hemodialyzační terapie, zvyšování bezpečnosti a sniţování rizik pro pacienty

podstupující hemodialyzační léčbu. Velký důraz je kladen na poskytování péče

v souladu se stanovenými postupy a normami. Vzrůstají nároky na technickou a

odbornou zdatnost zdravotnického personálu, nároky na ovládání protiinfekčních

postupů a preventivních opatření proti chorobám přenášených krví a nároky na

správné vedení dokumentace v souladu s obecně závaznými předpisy. Ošetřovatelská

péče je orientovaná na pacienta, na vyhledávání a uspokojování jeho potřeb,

problémů, je individualizovaná a klade důraz na úzkou spolupráci s pacientem.

Sestra pracující na hemodialýze je důleţitým spojením mezi pacientem, lékařem a

hemodialyzačním přístrojem. Splňuje funkci mezičlánku a její funkce je

nenahraditelná. Je časově nejdelší období v úzkém kontaktu s chronicky nemocným

a nevyléčitelným pacientem, podmínky hemodialyzačních středisek jsou v tomhle

ohledu velmi specifické, sestra pracující na hemodialýze musí nejen dokonale

ovládat hemodialyzční techniku ale také disponovat komunikačními dovednostmi,

pozorovacím talentem a velkou mírou empatie.

Hlavním cílem hemodialyzačních středisek je kaţdému pacientovi poskytnout

vysoce kvalitní a ekonomicky efektivní péči, zabezpečit provoz střediska

s adekvátním počtem zdravotnických pracovníků a zabezpečit správnou organizaci

jejich práce a optimální vyuţití pracovního času. Ve své bakalářské práci chci

přiblíţit práci sestry v hemodialyzačním středisku. V teoretické části práce se

pokusím čtenáři popsat základy a principy hemodialyzační léčby, poţadavky na

personální, prostorové a technické vybavení hemodialyzačního střediska, vedení

vlastní hemodialyzační procedury spolu s vedením zdravotnické

dokumentace. Jedním z hlavních zdrojů, ze kterého čerpám je rozsáhlá publikace od

autorky Sulkové a kolektivu předních českých nefrologů poskytující celistvý rámec o

hemodialýze a aspekty s ní úzce či vzdáleně souvisejícími. V empirické části práce

chci čitatele obeznámit s týmem pracujícím v sledovaném hemodialyzačním

středisku, popsat harmonogram práce, zachytit snímek pracovního dne

ošetřovatelského týmu, průběh pracovní směny, popsat jednotlivé činnosti

vykonávané dle standardů a stanovit spotřebu času při jejich provádění. Cílem

analýzy je zachytit časové rezervy a ztráty času v pracovním procesu, vyhodnotit

příčiny výskytu situací časové tísně a navrhnout opatření a doporučení na zvýšení

efektivity časového rozvrhu práce sestry. Doufám, ţe výsledky této analýzy budou

pro sledované pracoviště přínosem a návrhy opatření na úpravu pracovních postupů

budou realizované v důsledku zvýšení efektivity práce, úspory času a zvýšení kvality

péče o pacienty.

1 Časové studie práce jako metoda výzkumu

v ošetřovatelství

Ve zdravotnickém systému přibývají sestrám stále těţší a zodpovědnější

úkoly. Vzrůstá také očekávání, ţe sestra sehraje aktivnější roli při zlepšování

ošetřovatelské péče. K jejímu zlepšení můţe přispět také výzkum v ošetřovatelství.

Vědecké poznání v ošetřovatelství můţe být nápomocno při zvyšování

zodpovědnosti vůči pacientovi. Ošetřovatelství jako mladá vědní disciplína hledá

svou specifickou metodologii. Nemá ještě jednoznačně vymezené pojmy a metody

výzkumu, při vědecké činnosti přebírá terminologii a metody jiných vědných oborů.

(Kutnohorská, 2009, s. 112). Dnešní svět se neustále mění a vyvíjí, stejně tak v tomto

trendu musí pokračovat i zdravotnictví. I v natolik humánní oblasti jako je

zdravotnictví a ošetřovatelství lze aplikovat nové trendy z oblasti marketingu,

technologií, managementu a informačních systémů.

Na síle nabývají potřeby, metody a přístupy k řízení a optimalizaci interních

procesů. Mezi nástroje analýzy procesů, které jsou nutné k dalšímu vývoji v oblasti

zlepšování, patří i časové studie. Ve své podstatě snímkování a analýza práce

zajišťuje přehledné výstupy v podobě vyuţití časového fondu pracovníků, hodnotí

komplexnost a postupnost procesů. Samotná analýza je pak dotvářena návrhy na

zlepšení současného stavu. Časové studie práce svým zaměřením spadají do oblasti

měření práce. Tyto techniky slouţí primárně pro účely tvorby normování práce, ale

zároveň mohou být podkladem pro zlepšování pracovních procesů, výstupy z těchto

analýz mohou odhalit činnosti nepřidávající hodnotu a podstatu jejich vzniku. Přímé

měření práce je metodou prováděnou přímo na pracovišti v reálném čase, kdy se

sleduje průběh práce. Snímek pracovního dne zaznamenává veškeré spotřeby

pracovního času během směny formou nepřetrţitého pozorování. Výhodou je

získávání podrobných informací o průběhu práce. Nevýhodou naopak časová


[…]


softwaru dialyzačního přístroje. Tímto předchází opomenutí ordinovaný úkol

vykonat z důvodu lidského faktoru.

Při měření spotřeby časů byl odhalen fakt, ţe tato spotřeba je při plnění

vymezených úkolů jednotlivých sester velmi nerovnoměrná. Zatím, co vedoucí sestra

směny je časově vytíţena, sestra koordinující převozy pacientů spotřebuje

k vykonání vymezeného úkolu třetinu času. Rovněţ jsou na práci vedoucí sestry

směny kladeny vysoké nároky a velká zodpovědnost za vedení celé směny. Tento

fakt můţe přispět ke vzniku situací časové tísně a stresových situací v práci vedoucí

sestry. Z tohoto důvodu se domnívám, ţe je potřebné změnit systém organizace práce

sester na sledovaném středisku.

5.4 Návrh opatření

Sestry sledovaného hemodialyzačního střediska pracují netradičním

systémem organizace práce. Jde o variantu systému skupinové péče, primárních

sester a funkčního systému. Sestry ve směně se starají o určenou skupinu pacientů,

zpravidla je to jeden dialyzační sál s počtem 4 aţ 5 pacientů. U těchto pacientů

odpovídají za zahájení, průběh a ukončení dialyzační procedury, za sledování

pacientů a sledování jejich fyziologických funkcí. Na středisku je zaveden i systém

primárních sester. Kaţdá sestra má přidělené pacienty, o které pečuje od jejich přijetí

do programu pravidelné dialyzační péče. Od aktuálního počtu pacientů a sester se

odvíjí velikost této skupiny, zpravidla se jedná o 5 aţ 7 pacientů. Sestry částečně

pracují i funkčním systémem, za výkony rozdělené do souborů odpovídá některá ze

sester. Vedoucí sestra směny je zodpovědná za úkoly z oblasti zajištění chodu

střediska, řešení problémových situací a zajištění optimální péče pacientům.

Ke zlepšení organizace práce by mohla přispět změna tohoto systému,

rozdělení vymezených úkolů plně nahradit systémem skupinové péče. Skupinová

sestry by v průběhu směny pacientů na svém úseku, v tomto případě na svém

dialyzačním sále, odpovídala nejen za vedení dialyzační procedury pacientů a

sledování jejich fyziologických funkcí, ale také za vedení dokumentace, podávání

léčiv dle předpisu, plnění a změny ordinací z vizity lékaře, objednání vyšetření a

odběr biologického materiálu. Těmto pacientům by také zajistila dopravu z dialýzy

domů, na vyšetření a na příští dialýzu. Rovněţ by připravila materiál a pomůcky

k provedení dialýz další směny pacientů na svém dialyzačním sále. Systém

primárních sester moţno ponechat zachován, zabezpečuje poskytování komplexní

individualizované ošetřovatelské péče.

Díky těmto opatřením by povinnosti a úkoly všech sester ve směně byly

rozvrţeny rovnoměrněji neţ při předchozím systému organizace práce. Rovněţ

spotřeba času kaţdé ze sester při plnění vymezených úkolů a vykonávání

sledovaných činností by byla vyváţenější. Funkci vedoucí sestry moţno ponechat,

upravit její povinnosti, avšak zodpovědnost za řešení problémů a chod střediska by

nadále byli v její kompetenci.

Závěr

Při vzniku mojí bakalářské práce s názvem Časový snímek činnosti všeobecné sestry

na hemodialyzačním oddělení jsem se zaměřila na vymezení a objasnění činností

práce sestry pracující na sledovaném oddělení. Její práce úzce souvisí s prostorem,

prostředím a podmínkami, ve kterém je vykonávána. Z tohoto důvodu jsem

v teoretické části práce popsala nejen poţadavky a kvalifikační předpoklady sester

pracujících na tomto oddělení, ale také poţadavky na technické a prostorové

vybavení stanovené předpisem č. 221/2010 Sb. O poţadavcích na vybavení

zdravotnických zařízení. Obsluha hemodialyzačního přístroje a jiných přístrojů tvoří

velkou část práce sestry. Poskytování kvalitní péče pacientům je hlavní prioritou

ošetřovatelského týmu, z tohoto důvodu je nezbytně nutné, aby kaţdá sestra plně

ovládala manipulaci s dialyzačním přístrojem a pacient se cítil při této proceduře

bezpečně. K bezproblémovému ovládání dialyzačního přístroje zajisté přispívá i

pochopení základních biofyzikálních principů dialýzy, které jsem se spolu s popisem

součástí přístroje, součástí mimotělního oběhu a technickými parametry dialyzační

procedury popsala.

Samotné výzkumné šetření probíhalo v reálném hemodialyzačním středisku,

v reálném prostoru a za specifických podmínek. Doufám, ţe k vytvoření představy o

práci sester na sledovaném středisku přispěl popis ošetřovatelského týmu,

prostorového uspořádání střediska a podrobný popis sledovaných činností.

Výzkumná metoda časových studií práce není pro výzkum v ošetřovatelství zcela

běţná. Metody měření práce jsou spíše vyuţívány v průmyslovém inţenýrství. Tato

metoda je časově náročná, avšak přesně zachycuje vykonávané činnosti a spotřebu

času k jejich vykonání. Analýzou získaných dat jsem dospěla k závěru, ţe sestry

sledovaného hemodialyzačního oddělení pracují efektivně, s minimálními ztrátovými

časy, vyuţívají technické moţnosti, jeţ mají k dispozici k usnadnění práce a

poskytují pacientům kvalitní ošetřovatelskou péči. Zaznamenala jsem však

nerovnoměrnost v rozvrhnutí pracovních úkoly sester ve směně. Z tohoto důvodu

navrhuji změnu systému z varianty skupinové péče, systému primárních sester a

funkční výkonové metody na kombinaci systému primárních sester a skupinové péče.
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