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Posudek

Autorka si vybrala téma z oboru, ve kterém sama pracuje. V teoretické části práce

popisuje metodu časového studie práce a dále se zabývá personálními a technickými aspekty

zajištění hemodialýzy, technickým a prostorovým vybavením pracovišť a požadavky na

personál, pracující na hemodialyzačním oddělení. Hemodialýzu dále popisuje jako léčebnou

metodu. Zpočátku používala převážně jeden starší pramen (Sulková, 2000), který je

obsáhnou publikací o tématu hemodialýza, a v pozdějších letech nebyl vydán, což autorka

také zdůvodňuje v úvodu práce. Postupně práci obohatila i o informace z dalších literárních

pramenů.

Autorka si vybrala méně obvyklou metodu časového snímku činnosti všeobecných

sester na hemodialyzačním oddělení. V empirické části práce autorka popisuje podrobně

sledované hemodialyzační oddělení. Popisuje kompetence sester, jejich roli i úkoly v rámci

ošetřovatelského týmu, které plní u pacientů. Zmiňuje se o nezbytnosti celoživotního

vzdělávání ošetřovatelského personálu. Velice podrobně rozebírá harmonogram práce

sester. Popisuje přípravu pacienta na výkon i proces jeho průběhu a ukončení. Časové

snímky analyzuje s cílem zjistit ztráty času v pracovním procesu, zachytit časové rezervy a

vyhodnotit příčiny výskytu situací časové tísně. Na závěr předkládá návrh opatření na

zefektivnění práce sester, vycházející z této analýzy. V přílohách představuje půdorys

oddělení a hemodialyzační přístroj pro lepší názornost.

Celkové hodnocení práce

Autorka si vybrala téma z oboru, ve kterém sama pracuje. V teoretické části práce

podrobně popisuje metodu časového studie práce a hemodialýzu z pohledu technického a

prostorového vybavení pracoviště, personálního zajištění, přípravy a léčby pacienta touto

metodou. Vybrala si méně obvyklou metodu časového snímku činnosti všeobecných sester

na hemodialyzačním oddělení. Časové snímky analyzuje s cílem zjistit ztráty času v

pracovním procesu, zachytit časové rezervy a vyhodnotit příčiny výskytu situací časové tísně.

Na závěr předkládá návrh opatření na zefektivnění práce sester. Práce je přínosná, protože

používá méně obvyklou metodu zkoumání skutečnosti, a obohacuje ošetřovatelské poznání.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Doporučuji bakalářskou práci

k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně – velmi dobře v závislosti na úrovni obhajoby

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Znáte nějaké jiné výzkumy zabývající se problematikou ošetřovatelské péče

o hemodialyzovaného pacienta.
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V Praze, 12. 1. 2012 Podpis vedoucího práce